
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0766 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 98/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais permanentes, entre eles: equipamentos de informática, 
móveis, eletrodomésticos e eletrônicos, conforme especificações 
constantes do Anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
221.880,23(duzentos e vinte e um mil oitocentos e oitenta reais e 
vinte e três centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 07 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 99/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de pneus 
e serviços de balanceamento, conforme especificações constantes 
no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
19.001,96(dezenove mil e um reais e noventa e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 10 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 100/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa prestadora de serviços de seguros, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
29.149,68(vinte e nove mil cento e quarenta e nove reais e 
sessenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 10 de agosto de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa POMPEIA E CIA. LTDA - ME,  para 
aquisição de roçadeiras e sopradores para manutenção em geral e 
conservação do Cemitério São João Batista.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0766 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa AUTO ELÉTRICA PADILHA LTDA-
ME,   para aquisição de peças e prestação de serviço para os 
veículos utilizados no transporte escolar do município, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação n° 29/2014 
CONTRATO Nº: 369/2014. 
OBJETO: Consultoria na elaboração de projetos e ações com vistas 
à industrialização do Município, serviços de assessoria que torne 
atrativo o ambiente local para investimentos comerciais, de 
prestação de serviços e industriais que agreguem emprego e renda 
à população de Jacarezinho/PR, aumentem o Valor Agregado e o 
índice de ICMS do Município, com foco no Micro Empreendedor 
Individual, Micro Empresário e Empresário de Pequeno Porte, em 
atendimento ao Programa de Desenvolvimento Local 
fundamentado na Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas (Lei 
Complementar n.º 48/2012) do Município, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Comitê Gestor de Desenvolvimento 
Empresarial de Jacarezinho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ - SEBRAE/PR 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 27 de Setembro de 2015. 

Jacarezinho, 23 de Julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 292/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LAGOA DA SERRA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa LAGOA DA SERRA LTDA,  para 
aquisição de sêmen bovino para inseminação artificial, para 
atender produtores do município.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.0412200282.021      3.3.90.30.00    FR - 000    CÓD. REDUZIDO 2508 

VALOR: R$ 4.223,10 (quatro mil duzentos e vinte e três reais e dez 
centavos),  o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias.   
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2015 
FISCAL CONTRATO: João Paulo Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 102/2015. 

Jacarezinho/PR, 15 de julho de 2015 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 296/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E M. M. PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso III. 
OBJETO: Contratação de empresa M. M. PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA - ME, que representará o espetáculo “AS MULHERES DA RUA 
23” no dia 24 de agosto na amostra EnCena  de 2015. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.074    3.3.90.39.00   FR - 000    Cód. Reduzido 1607 

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Suzana Bett Bagio. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 25/2015. 

Jacarezinho/PR, 16 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0766 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 299/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E OIGALE - PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso III. 
OBJETO: Contratação de empresa OIGALE - PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME, que apresentará o espetáculo “O BAILE DOS 
ANÁTACIO”  no dia 01  de setembro  na amostra EnCena  de 2015. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.074    3.3.90.39.00   FR - 000    Cód. Reduzido 1607 

VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Suzana Bett Bagio. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 28/2015. 

Jacarezinho/PR, 16 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 301/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO PEÇAS CORSINI 
LTDA - EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa AUTO PEÇAS CORSINI LTDA - 
EPP,  para aquisição de peças e prestação de serviço  para o veículo 
KOMBI placa ANK 9916, utilizado  Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes.   
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054    3.3.90.30.00   FR - 138    Cód. Reduzido 2270 
0710.1236100082.054    3.3.90.39.00   FR - 138    Cód. Reduzido 2404 

VALOR: R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Enos Sampaio Maia. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 105/2015. 

Jacarezinho/PR, 22 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 302/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E H. B. RIBEIRO 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTE - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa H. B. RIBEIRO MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTE - ME,  para prestação de serviço nos veículos 
utilizados  no transporte escolar do município.  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054    3.3.90.39.00   FR - 138    Cód. Reduzido 2404 

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Enos Sampaio Maia. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 106/2015. 

Jacarezinho/PR, 22 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 303/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E POMPÉIA & CIA. LTDA - 
ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa POMPEIA E CIA. LTDA - ME,  
para aquisição de roçadeiras e sopradores para manutenção em 
geral e conservação do Cemitério São João Batista.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0610.0412200071.011  4.4.90.52.00   FR 000   COD REDUZIDO 2227/2226. 

VALOR: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais).  
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
FISCAL CONTRATO: Rosângela Apª. O. Cotrim 
 DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2015. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 107/2015. 

Jacarezinho/PR, 23 de julho de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0766 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 48 

 
 

CONCURSO PÚBLICO n. 001/2011 
 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 02 (dois) Auxiliares 
Administrativos para preenchimento de vagas existentes no 
Quadro de Pessoal, CONVOCA os candidatos aprovados no 
Concurso Público n. 01/2011, conforme quadro abaixo, com 
expectativa de nomeação para excedente, caso haja desistência do 
convocado, para se apresentar até o dia 05 de agosto de 2015, às 
09h, no Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. 
Batista, n. 335 – Centro), munido dos seguintes documentos: 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de casamento ou nascimento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, 
quando for o caso (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado 
em decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 
do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício 
de cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI 
e XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Comprovante de escolaridade (cópia); e, 

 02 fotos 3x4 recentes. 
QUADRO DE CONVOCADOS 

NOME CARGO CLAS. 

SILVIO PETRINI DE SOUZA Auxiliar Administrativo 117° 

MARIA BEATRIZ FRANCO TIESSI Auxiliar Administrativo 118º 

Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 05 de agosto de 2015, às 9h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 003/2015 

 
Súmula: Aprova a alteração do Plano de aplicação da Instituição 
OSCIP  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de 
Jacarezinho no uso de suas atribuições legais que lhe conferiu a lei 
municipal 1638/2005 de 19/08/2005; 
Considerando reunião realizada no dia 23 de julho de 2015; 
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar a alteração do Plano de Aplicação da OSCIP 
relacionado ao Projeto de revisão cadastral das famílias 
beneficiárias do Programa Bolsa Família que está sendo executado 
no município de Jacarezinho/PR; 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
publicação. 

Jacarezinho, 23 de julho de 2015. 
 

Cíntia Bruno Ferreira Garcia 
Presidente do CMAS 

 


